ГОСУДАРСТВЕННАЯ  ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ
РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

Аппарат
Государственной Думы

__
[image: image2.jpg]

АППАРАТ КОМИТЕТА ПО ДЕЛАМ
СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ

ГОСУДАРСТВ, ЕВРАЗИЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ И СВЯЗЯМ С

СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ

Георгиевский пер., д. 2, Москва, 103265
Тел. 8 (495) 692-91-82,
Факс 8 (495) 692-58-71
E-mail: ccis@duma.gov.ru
[image: image3.jpg]

	Начальнику Управления
Экспертно-аналитического
управления

Я.И.ВАСЛАВСКОМУ

Уважаемый Ян Ильич!

В связи с Вашим письмом от 10.12.2020 г. № вн2.11-11/420 направляем отчет о деятельности Комитета по делам СНГ, евразийской интеграции и связям с соотечественниками за 2020 год.

Приложение: на     л.

С уважением,

И.о. руководителя аппарата Комитета                                                     А.А.Середа
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

[image: image1.png]

КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ СОДРУЖЕСТВА НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ,
ЕВРАЗИЙСКОЙ ИНТЕГРАЦИИ И СВЯЗЯМ
С СООТЕЧЕСТВЕННИКАМИ

О деятельности комитета
в Государственной Думе за 2020 год
Информационный бюллетень

Москва
2020

Информационный бюллетень подготовлен
Комитетом Государственной Думы по делам
Содружества Независимых Государств,
евразийской интеграции и связям с соотечественниками
с участием Экспертно-аналитического управления
Аппарата Государственной Думы

Редакционная подготовка текста и вёрстка выполнены
в отделе редакционно-издательских работ
Управления организационного обеспечения законодательного процесса Аппарата Государственной Думы

© При перепечатке и цитировании ссылка на настоящие материалы обязательна

[image: image4.jpg]

В центре внимания Комитета находятся вопросы формирования договорно-правовой базы двустороннего и многостороннего межгосударственного сотрудничества на пространстве Содружества Независимых Государств, гармонизации и унификации законодательства государств – участников Евразийского экономического союза, Организации Договора о коллективной безопасности, Союзного государства, обеспечения межпарламентского взаимодействия со странами СНГ, а также участия Государственной Думы в Межпарламентской Ассамблее государств-участников СНГ, Парламентской Ассамблее ОДКБ, Парламентском Собрании Союза Беларуси и России, Совещании спикеров парламентов стран Евразии.

Особое место в работе Комитета занимают проблемы соотечественников, которые проживают во всех странах мира. Среди них вопросы упрощённого получения гражданства России, добровольного переселения на Родину, а также сохранения и развития русского языка, культуры, образования за рубежом.

Мы поддерживаем постоянные контакты с соотечественниками, активно участвуем в работе их региональных и страновых советов.
C 2019 года Комитет является ответственным за рассмотрение законодательных актов по тематике миграции, гражданства и положения иностранных граждан на территории Российской Федерации.

С работой Комитета вы можете ознакомиться на нашем сайте http://komitet.info.
С уважением,
Председатель Комитета Государственной Думы
по делам Содружества Независимых Государств,
евразийской интеграции и связям с соотечественниками

          Леонид Калашников
I. Общие сведения
Комитет Государственной Думы по делам Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками образован из числа депутатов палаты в соответствии с частью 3 статьи 101 Конституции Российской Федерации. В состав Комитета входит 12 депутатов Государственной Думы.

[image: image5.jpg]

Председатель Комитета
Калашников Леонид Иванович
Фракция Политической партии
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

[image: image6.jpg]

Первый заместитель председателя Комитета

Водолацкий Виктор Петрович

Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

[image: image7.jpg]

Первый заместитель председателя Комитета

Затулин Константин Фёдорович

Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

[image: image8.jpg]

Заместитель председателя Комитета

Тайсаев Казбек Куцукович
Фракция Политической партии    "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ"

[image: image9.jpg](9

Заместитель председателя Комитета

Умаханов Умахан Магомедгаджиевич

Фракция Всероссийской Политической партии
 "ЕДИНАЯ РОССИЯ"
Члены Комитета:

[image: image10.jpg]o

Белеков Иван Итулович

Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

[image: image11.jpg]

Зюганов Геннадий Андреевич
Руководитель фракции Политической партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ"

[image: image12.jpg]

Кавинов Артём Александрович

Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

[image: image13.jpg]

Катенев Владимир Иванович

Фракция Всероссийской Политической партии
"ЕДИНАЯ РОССИЯ"
[image: image14.jpg]

Мищеряков Юрий Николаевич
Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

Туров Артём Викторович

Фракция Всероссийской Политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ"

Шперов Павел Валентинович

Фракция Политической партии ЛДПР – Либерально-демократической партии России

Нормативно-правовую базу деятельности Комитета составляют Конституция Российской Федерации, действующие международные договоры Российской Федерации с Республикой Абхазия, Азербайджанской Республикой, Республикой Армения, Республикой Беларусь, Республикой Казахстан, Киргизской Республикой, Республикой Молдова, Республикой Таджикистан, Туркменистаном, Республикой Узбекистан, Украиной, Республикой Южная Осетия, а также международные договоры, заключённые в рамках СНГ, ЕАЭС, ОДКБ, Союзного государства, федеральные законы от 15 июля 1995 года № 101-ФЗ «О международных договорах Российской Федерации», от 24 мая 1999 года № 99-ФЗ «О государственной политике Российской Федерации в отношении соотечественников за рубежом», от 25 июля 2002 года № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», от 31.05.2002 N 62-ФЗ «О гражданстве Российской Федерации» и иные нормативные правовые акты.

В рамках взаимодействия с органами государственной власти по вопросам реализации стратегии внешнеполитической деятельности Комитет участвует в работе Правительственной комиссии по делам соотечественников за рубежом, комиссий при Президенте Российской Федерации, организует взаимодействие регионов России с регионами стран СНГ. Комитет рекомендовал Совету законодателей Российской Федерации включать в состав делегаций Государственной Думы, выезжающих в страны СНГ, представителей законодательных органов государственной власти субъектов Российской Федерации.

Комитет активно сотрудничает с общественными организациями России. Осуществляется взаимодействие с Общественной палатой Российской Федерации, фондом «Русский мир», Фондом поддержки и защиты прав соотечественников, проживающих за рубежом, фондом поддержки публичной дипломатии имени А.М.Горчакова, Российским фондом мира, Домом русского зарубежья им. А.И.Солженицына, Институтом стран СНГ, Евразийским молодёжным инновационным конвентом, Молодёжной межпарламентской ассамблеей государств – участников СНГ.

Комитет взаимодействует с Исполнительным комитетом СНГ, Секретариатом Совета Межпарламентской Ассамблеи государств – участников СНГ, Секретариатом Организации Договора о коллективной безопасности, Секретариатом Парламентской Ассамблеи ОДКБ, Постоянным Комитетом Союзного государства, Секретариатом Парламентского Собрания Союза Беларуси и России, Евразийской экономической комиссией, Евразийским Банком Развития, Межгосударственными фондами гуманитарного сотрудничества государств – участников СНГ, другими интеграционными структурами на пространстве СНГ.

Комитет активно взаимодействует с учебными и научными организациями, такими как Московский государственный университет имени М.В.Ломоносова, Санкт-Петербургский государственный университет, Санкт-Петербургский государственный экономический университет, Московский государственный институт международных отношений (Университет) МИД России, Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской Федерации, Северо-Западный институт управления РАНХиГС, Российский государственный гуманитарный университет (РГГУ), Институт экономики Российской академии наук (РАН), Финансовый университет при Правительстве Российской Федерации, Донской государственный технический университет, Астраханский государственный университет и другими, в части осуществления экспертной поддержки законотворческой деятельности.

При Комитете создан Экспертно-консультативный совет, в который входит 60 ведущих специалистов и экспертов. Председателем Совета избран президент РГГУ, член-корреспондент РАН Е.И.Пивовар. В составе Совета – 7 членов РАН, 15 профессоров и докторов наук.

II. Законодательная деятельность

Основные направления законодательной деятельности Комитета Государственной Думы по делам Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками:

рассмотрение законопроектов о ратификации международных договоров;

рассмотрение проектов федеральных законов, регулирующих отношения с государствами – участниками СНГ, ОДКБ, ЕАЭС, Союзного государства и политику в отношении соотечественников, проживающих за рубежом;

рассмотрение проектов федеральных законов, относящихся к сфере миграции и гражданства;

работа в подготовке постановлений, заявлений и обращений Государственной Думы;

 работа по совершенствованию Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации;
работа по гармонизации и унификации национальных законодательств государств – участников СНГ, ОДКБ и Союзного государства.

В 2020 году Комитетом проведено 35 заседаний Комитета, на которых было рассмотрено 106 вопросов, по которым принято 91 решение Комитета.
За указанный период Комитет по делам Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками как ответственный Комитет завершил работу над 30 законами, которые затем были приняты Государственной Думой, одобрены Советом Федерации, подписаны Президентом Российской Федерации и опубликованы. Из них 16 о ратификации международных договоров РФ, 1 о денонсации международного договора РФ. По 5 законопроектам Комитет подготовил заключение как комитет-соисполнитель. С учётом рекомендаций Комитета 3 законопроекта сняты с рассмотрения на пленарном заседании Государственной Думы. На рассмотрении Комитета в настоящее время находится 22 законопроекта.

Таким образом, Комитет в 2020 году рассмотрел и принял решения по 59 законопроектам.

III. Мероприятия

12 февраля 2020 года, в соответствии с решением Совета Государственной Думы от 13 января с.г. состоялись парламентские слушания «О путях реализации стратегической задачи по увеличению количества иностранных граждан, в том числе соотечественников, обучающихся в российских образовательных организациях высшего образования за счет бюджета Российской Федерации». По итогам парламентских слушаний и после эффективной работы Комитета с Правительством Российской Федерации в Федеральном законе «О федеральном бюджете на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» предусмотрено выделение бюджетных ассигнований федерального бюджета в объеме, необходимом для увеличения не менее чем в два раза квоты на образование в Российской Федерации иностранных граждан, в том числе соотечественников, проживающих за рубежом, получаемое в образовательных организациях по образовательным программам среднего профессионального образования, высшего образования и дополнительного профессионального образования в период с 2021 года по 2023 год»;
17 марта 2020 года состоялось открытие эстафеты памятных торжественных мероприятий Союзного общественно-патриотического проекта  «Наша Великая Победа», посвященного 75-летию Победы Советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945гг.

IV. Консультации по поводу назначения
и отзыва дипломатических представителей
Российской Федерации в иностранных государствах

В соответствии с пунктом «м» статьи 83 Конституции Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации № 1111 от 30 мая 1994 года «Об организации консультаций Президента Российской Федерации с комитетами палат Федерального Собрания при назначении и отзыве дипломатических представителей Российской Федерации», главой 28 Регламента Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, Комитет Государственной Думы по делам Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками провел консультации о возможности отзыва и назначения Чрезвычайного и Полномочного Посла Российской Федерации в Республике Узбекистан.
V. Командировки членов Комитета
В ходе работы за отчетный период состоялось 16 поездок членов Комитета: из них 10 в страны СНГ, 3 по линии ПА ОДКБ в г. Санкт-Петербург, 3 в страны дальнего зарубежья.
VI. Публикации
По итогам мероприятий, которые проводил Комитет, в 2020 году было выпущено 2 издания Государственной Думы:
1. Алтайский вектор евразийской интеграции. Материалы «круглого стола».
2. «О путях реализации стратегической задачи по увеличению количества иностранных граждан, в том числе соотечественников, обучающихся в российских образовательных организациях высшего образования за счет бюджета Российской Федерации. Материалы парламентских слушаний».
VII. Документооборот
В 2020 году делопроизводством обработан   документ: 4063
Входящие документы – 1173

Документы, поступившие от Председателя ГД – 531

Исходящие документы – 1036

Внутренняя переписка – 1323
VIII. Обращения граждан
В 2020 году в Комитет поступило 411 обращение, из них 280 по электронной почте. Основная тема, затронутая в обращениях, касается: приобретения гражданства, вопросы «Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», начисления страховых пенсий и пенсий по старости, положения проживания соотечественников за рубежом, и другие вопросы, связанные с миграционной политикой. По данным обращениям отправлены 611 запрос (вместе с письмами). Число положительно рассмотренных вопросов составляет 480.
IX. Трибуна

Члены Комитета Государственной Думы по делам Содружества Независимых Государств, евразийской интеграции и связям с соотечественниками регулярно выступают по профильной проблематике на центральных каналах телевидения и радио, имеют свои страницы в сети Интернет, аккаунты в социальных сетях. Налажено взаимодействие с информационными агентствами, прессой, телевидением и радиовещанием.
Информационное сопровождение деятельности Комитета ведётся на портале http://komitet.info и на специальных страницах в социальных сетях. Для открытого освещения мероприятий (заседаний Комитета, парламентских слушаний, «круглых столов») Комитет взаимодействует с Управлением по связям с общественностью и взаимодействию со СМИ Аппарата Государственной Думы, пулом аккредитованных журналистов, сотрудниками ведущих информационных агентств.

20

г.

20

24

декабря

№

17/832

3.17 -

вн